Sumber air yang dimuliakan banyak ditemui
di wilayah Bali bagian Selatan, di antaranya
berada di Kabupaten/Kota Denpasar, Badung,
Gianyar, Tabanan, serta di sepanjang daerah
aliran sungai (DAS) Pakerisan dan Patanu.
Tinggalan arkeologi di Sungai Pakerisan sudah
disebutkan dalam prasasti Tengkulak A (945
Śaka/1023 Masehi) (Nastiti et al. 2019, 3).
Tinggalan tersebut memiliki kemiripan dengan
tinggalan arkeologi di DAS Petanu yang
berasal dari abad ke-11. Situs-situs arkeologi
tersebut memperlihatkan adanya pengelolaan
lingkungan DAS beserta ekosistemnya.